
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 709 DEL 09-08-2019

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: ADESIONE COME ENTE DI ACCOGLIENZA DI VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE
UNIVERSALE MEDIANTE ACCREDITAMENTO TRAMITE L'ENTE CAPOFILA
CONSORZIO VENETO INSIEME INSERITO NEL SISTEMA DI SERVIZIO CIVILE DI
CONFOCOOPERATIVE

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione triennale 2019/2021;

Visto il Decreto del Sindaco n. 97 del 19.11.2018, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale al dott.
Daniele Campalto presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative";

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito l’incarico relativo
alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e Biblioteche”, istituita presso il Settore 5
"Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e Informative", al dott. Luciano Bertolucci fino
al 31 maggio 2020, con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza
e agli adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 30/07/2019, immediatamente eseguibile, con la
qual le Giunta comunale ha dato l’indirizzo di aderire come ente di accoglienza di volontari di Servizio civile
universale mediante accreditamento tramite l’ente capofila Consorzio Veneto Insieme inserito nel sistema
di servizio civile di ConfoCooperative;

Visto il preventivo di spesa di euro 300,00 IVA esclusa presentato dal Consorzio Veneto Insieme di Padova
in data 24/07/2019 (prot. 36468 del 25/07/2019) per tale accreditamento;

Dato atto che il costo a carico dell’ente per le altre fasi (progettazione, selezione, gestione ordinaria,
formazione) verrà definito attraverso un preventivo specifico in base ai servizi richiesti nella fase di
adesione al bando di progettazione di Servizio civile universale;

Considerato che con determinazione n. 48 del 21-01-2019 la ditta Società Coop. Sociale Consortile Veneto
Insieme di Padova era stata incaricata della fornitura del seguente servizio:

Formazione generale obbligatoria (40 ore cadauno) di n. 7 volontari di Servizio Civile Nazionale, da•
erogarsi nel rispetto delle “Linee guida per la formazione generale dei giovani in servizio civile
nazionale”;



N. 6 ore docenza aggiuntive per eventuali incontri di recupero dovuti ad assenza dei volontari al•
percorso formativo obbligatorio;

per un costo complessivo di € 3.300,00 IVA esclusa – (€ 4.026,00 IVA 22% inclusa), spesa impegnata nel
seguente modo:

Per euro 2.300,00 al capitolo 5210000 “Servizio Civile Nazionale – Prestazioni” Cod. Min. 1.05.01.03•
Codifica di bilancio 5.02.1.0103 – Piano dei conti finanziari 1.03.02.99.000 del Bilancio 2019
(Impegno n. 214 del 22-01-2019 a Competenza CIG Z8426C1327);
Per euro 1.726,00 al Capitolo 10540000/ 0 “Attivita'promozionali a favore dei giovani: prestazione•
di servizi” - Cod. bil. 06.02-1.03.02.99.000 del Bilancio 2019 (Impegno n. 213 del 22-01-2019 a
Competenza CIG Z8426C1327);

Dato atto che:
La fornitura del servizio di cui sopra si è regolarmente conclusa e che la spesa è stata regolarmente•
liquidata con atto di liquidazione n. 929 del 22-07-2019;
Si è verificata una minor spesa di euro 488,00 all’impegno n° 214 del 22-01-2019 approvato con•
determina n. 48 del 21-01-2019 assunto al capitolo 5210000 “Servizio Civile Nazionale –
Prestazioni” Cod. Min. 1.05.01.03 Codifica di bilancio 5.02.1.0103 – Piano dei conti finanziari
1.03.02.99.000 del Bilancio 2019;

Ritenuto pertanto:
Di ridurre di euro 488,00 l’impegno n° 214 del 22-01-2019 approvato con determina n. 48 del•
21-01-2019 assunto al capitolo 5210000 “Servizio Civile Nazionale – Prestazioni” Cod. Min.
1.05.01.03 Codifica di bilancio 5.02.1.0103 – Piano dei conti finanziari 1.03.02.99.000 del Bilancio
2019;
Di aderire, in esecuzione dell’indirizzo espresso dalla Giunta comunale con Deliberazione  n. 135 del•
30/07/2019, come ente di accoglienza di volontari di Servizio civile universale mediante
accreditamento tramite l’ente capofila Consorzio Veneto Insieme inserito nel sistema di servizio
civile di ConfoCooperative;
Di impegnare la spesa di euro 300,00 IVA esclusa (euro 366,00 IVA 22% inclusa), necessaria a tale•
adesione, al capitolo 5210000 “Servizio Civile Nazionale – Prestazioni” Cod. Min. 1.05.01.03
Codifica di bilancio 5.02.1.0103 – Piano dei conti finanziari 1.03.02.99.000 del Bilancio 2019, che
presenta la necessaria disponibilità;

Vista la legge n. 136/2010, art. 3, come modificata dal D.L. 187/2010, che prevede l’obbligo di tracciabilità
dei pagamenti e delle riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche
Amministrazioni;

VISTA La dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante della ditta
Società Coop. Sociale Consortile Veneto Insieme di Padova, ricevuta al ns. prot. in data 22/07/2019 al n.
35691;

Dato atto che con detta dichiarazione la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line della ditta Società Coop. Sociale Consortile
Veneto Insieme di Padova rilasciato da INAIL (Numero Protocollo INAIL_16502910 Data richiesta
16/05/2019 Scadenza validità 13/09/2019) dal quale la succitata ditta risulta regolare con il versamento dei
contributi INPS e dei premi e accessori INAIL;

Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z7E297B20E;

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti in particolare l’art. 60 comma 4 lett. C);

Pag. 2



Dato atto che il contratto sarà costituito dallo scambio di lettere commerciali;

Visto l’allegato sub A) alla presente determinazione, contenente i dati fiscali del soggetto di cui trattasi
(allegato non pubblicato per motivi di privacy);

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare
l’articolo 26 che prevede l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di ridurre, per i motivi espressi in premessa, di euro 488,00 l’impegno n° 214 del 22-01-2019 approvato con
determina n. 48 del 21-01-2019 assunto al capitolo 5210000 “Servizio Civile Nazionale – Prestazioni” Cod.
Min. 1.05.01.03 Codifica di bilancio 5.02.1.0103 – Piano dei conti finanziari 1.03.02.99.000 del Bilancio
2019;

Di aderire, in esecuzione dell’indirizzo espresso dalla Giunta comunale con Deliberazione  n. 135 del
30/07/2019, come ente di accoglienza di volontari di Servizio civile universale mediante accreditamento
tramite l’ente capofila Consorzio Veneto Insieme inserito nel sistema di servizio civile di ConfoCooperative
per un costo di euro 300,00 IVA esclusa (euro 366,00 IVA 22% inclusa);

Di impegnare allo scopo la somma di fiscalizzati € 366,00 IVA 22% inclusa al capitolo 5210000 “Servizio
Civile Nazionale – Prestazioni” Cod. Min. 1.05.01.03 Codifica di bilancio 5.02.1.0103 – Piano dei conti
finanziari 1.03.02.99.000 del Bilancio 2019; che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che il costo a carico dell’ente per le altre fasi (progettazione, selezione, gestione ordinaria,
formazione) verrà definito attraverso un preventivo specifico in base ai servizi richiesti nella fase di
adesione al bando di progettazione di Servizio civile universale;

Di dare atto inoltre che:
In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z7E297B20E;
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati
verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D. Lgs. n° 33 del
14/3/2013;
Ai sensi dell’art. 39 comma 5 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di
Mira, trattandosi di importo inferiore ad € 20.000,00 la ditta affidataria sarà esonerata dalla
costituzione della garanzia fideiussoria;
Ai sensi dell'art. 60, comma 4, lettera C) del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune
di Mira, il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;
Il responsabile del presente procedimento è il dott. Luciano Bertolucci, Responsabile del Servizio
Cultura, Teatro, Biblioteche;

Di dare atto inoltre che, conformemente a quanto stabilito dal vigente Regolamento di contabilità dell’ente:
La fornitura verrà saldata mediante bonifico bancario su presentazione di regolare fattura
elettronica PA, di norma entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica PA;
Al pagamento si applicherà il versamento diretto all’erario dell’IVA di cui all’art. 1, comma 626 della
legge 23.12.2014, n. 190 (cosiddetto split-payment), se dovuta.

Pag. 3



Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 709 DEL 09-08-2019

Oggetto: ADESIONE COME ENTE DI ACCOGLIENZA DI VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE
UNIVERSALE MEDIANTE ACCREDITAMENTO TRAMITE L'ENTE CAPOFILA
CONSORZIO VENETO INSIEME INSERITO NEL SISTEMA DI SERVIZIO CIVILE DI
CONFOCOOPERATIVE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 12-08-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   788 del 12-08-2019  a Competenza   CIG Z7E297B20E

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo    5210000 Articolo       SERVIZIO CIVILE NAZIONALE - PRESTAZIONI
Causale ADESIONE COME ENTE DI ACCOGLIENZA DI VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE

UNIVERSALE MEDIANTE ACCREDITAMENTO TRAMITE L'ENTE CAPOFILA CONSORZIO
VENETO INSIEME INSERITO NEL SISTEMA DI SERVIZIO CIVILE DI
CONFOCOOPERATIVE

Anno  2019 €.                              366,00

Beneficiario     11684   VENETO INSIEME - SOC. COOP SOCIALE CONSORTILE

ADESIONE COME ENTE DI ACCOGLIENZA DI VOLONTARI DI SERVIZIO del 12-08-2019 tipo Rideterminazione

Variazione su Impegno N°   214 del 22-01-2019 a Competenza  approvato con Atto n.     48 DETERMINA del
21-01-2019 avente per oggetto PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ANNO 2019 - AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI FORMAZIONE GENERALE DEI VOLONTARI A CONSORZIO VENETO INSIEME
CIG Z8426C1327
Missione Programma - Piano dei conti 05.02-1.03.02.99.010 Formazione a personale esterno all̀ente
Capitolo    5210000 Articolo       SERVIZIO CIVILE NAZIONALE - PRESTAZIONI
Causale ADESIONE COME ENTE DI ACCOGLIENZA DI VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE

UNIVERSALE MEDIANTE ACCREDITAMENTO TRAMITE L'ENTE CAPOFILA CONSORZIO
VENETO INSIEME INSERITO NEL SISTEMA DI SERVIZIO CIVILE DI
CONFOCOOPERATIVE - riduzione spesa

Anno 2019 €.                             -488,00

Beneficiario     11684   VENETO INSIEME - SOC. COOP SOCIALE CONSORTILE

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


